CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO SANTOS VAHLIS
Rua Senador Dantas 117 sala 218 Centro Rio de Janeiro RJ

Cep 20031-911 Tel/Fax 2240-0687 e 2240-1289
CNPJ 29.102.761/0001-36

CIRCULAR-08/16

Rio de Janeiro, 16 de agosto de 2016.

Prezados senhores proprietários e locatários do Edifício Santos Vahlis.

 Há cerca de um ano, iniciamos obras de drenagem com o objetivo
de evitar o alagamento no entorno da Portaria 2, na Rua Lélio Gama.

 Até então, estava se tornando frequente que, quando chovia mais
que o normal, a água invadia o hall da portaria, tendo chegado, algumas
vezes, até ao poço dos elevadores.

 Primeiramente, construímos uma canaleta na parte baixa, em toda
a extensão da jardineira, promovendo alguma melhora. Posteriormente,
instalamos duas guelhas paralelas para coleta de água na calçada acima
da escada que da acesso à Portaria 2.

 Também, elevamos o nível da calçada junto à outra escada,
localizada em frente à Loja R, invertendo o fluxo da água que vinha da
direção do Banco do Brasil.  Finalmente, ampliamos parte da canaleta
localizada junto ao Prédio.

 Esperamos, com essas providências, minimizar os problemas
provenientes das precipitações pluviométricas acima do normal

Atenciosamente,

Eros Pedrozo - Síndico              Arnaldo M. Lage - Administrador